УИД № 16MS0112-01-2022-000323-45

Дело № 5-54/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2022 года

          РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ибатуллина А****** Н*******, ******года рождения, уроженца *****, зарегистрированного и проживающего по адресу:********,
УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу № ***** об административном правонарушении от 25 января 2022 года усматривается, что в указанную дату в 09 часов 30 минут был выявлен факт неуплаты А.Н. Ибатуллиным административного штрафа в размере 5 000 рублей, назначенного в соответствии с постановлением начальника Межрайонной ИФНС № 16 по Краснодарскому краю за № ***** от 1 сентября 2021 года, по делу об административном правонарушении по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, вступившего в законную силу 30 сентября 2021 года, в установленный срок по 29 ноября 2021 года (включительно).

Привлекаемое к административной ответственности лицо А.Н. Ибатуллин на судебное разбирательство не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещался надлежащим образом. Согласно распечатке запроса по трек-номеру заказного письма, введенному на информационном портале Федеральной почтовой службы, судебное извещение имеет статус «возврат заказчику по истечении срока», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения...
Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает установленной и доказанной в ходе судебного разбирательства вину А.Н. Ибатуллина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

 На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом № 08-16/4501/Н об административном правонарушении от 25 января 2022 года (л.д. 4-4оборот); копией постановления начальника Межрайонной ИФНС № 16 по Краснодарскому краю за № 08-16/4501 от 1 сентября 2021 года, вступившего в законную силу 30 сентября 2021 года, то есть штраф должен был быть уплачен по 29 ноября 2021 года (включительно) (л.д. 12-12оборот); уведомлением о месте и времени составления протокола от 24 декабря 2021 года за № 08-16/341-1926 (л.д. 8); списками внутренних почтовых отправлений, копией конверта, распечатками отслеживания почтовой корреспонденции (л.д. 5, 9-11оборот, 13-15).
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств мировым судьей проверена.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении административного наказания А.Н. Ибатуллину мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи, материальное положение привлекаемого лица, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание А.Н. Ибатуллину, по делу не установлено.

Оснований для освобождения указанного лица от административной ответственности, а также для признания совершенного им административного правонарушения малозначительным и прекращения производства по делу, не установлено.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным назначить А.Н. Ибатуллину административное наказание, не связанное с арестом - в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ибатуллина А***** Н**** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН 1654003139; КПП 165501001; БИК 019205400; ОКТМО 92701000001; Отделение - НБ Республики Татарстан г. Казань; номер счета получателя платежа - 03100643000000011100; кор.счет № 40102810445370000079; КБК 73111601203019000140.  Назначение платежа- штраф по делу № 5-54/2022, по протоколу № 08-16/4501/Н об административном правонарушении от 25 января 2022 года; УИН № *******, плательщик – Ибатуллин А******Н*****.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                И.Ф. Гатин

2